Администрация Губахинского муниципального округа Пермского края

ПРИКАЗ

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

____________                                                  № _____________

Во исполнения приказа Министерства образования и науки Пермского края

от 04.03.2025г. № 26-01-06-23 «Об организации работы по поэтапному внедрению

и реализации Программы просвещения родителей (законных представителей)

детей, посещающих дошкольные образовательные организации» в целях

организации работы по поэтапному внедрению и реализации программы

просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих

дошкольные образовательные организации Губахинского муниципального округа,

приобщения к ценностям осознанного и ответственного родительства,

обеспечения поддержки семьи в вопросах образования, охраны и укрепления

здоровья каждого ребёнка, обеспечения единства подходов к воспитанию и

обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного

потенциала семьи, а также информирования  правах родителей и государственной

поддержке семей с детьми дошкольного возраста,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по

поэтапному внедрению и реализации в Губахинском муниципальном округе

Программы просвещения родителей в дошкольных образовательных

организациях (далее – План)

2. Опубликовать приказ в Информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», на официальном сайте Управления образования администрации

Губахинского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. начальника управления                                                            О. Б. Корнеенкова

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожной
карты») по поэтапному
внедрению и реализации в
Губахинском муниципальном
округе Программы просвещения
родителей в дошкольных
образовательных организациях

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-06-29 от 12.03.2025. Исполнитель: Файзрахманова М.В.
Страница 1 из 4. Страница создана: 11.03.2025 09:44

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
управления образования
от __________ № ______________

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)

по поэтапному внедрению и реализации в Губахинском муниципальном округе Программы просвещения

родителей в дошкольных образовательных организациях

Используемые сокращения:

ДОО – образовательная организация, реализующая программу дошкольного образования

ФОП ДО – Федеральная образовательная программа дошкольного образования, утвержденная приказом Минпросвещения России от 25 ноября

2022 №1028

№ п\п Мероприятие (содержание

деятельности)

Срок исполнения Планируемый результат Ответственные

1.Организационно -управленческое обеспечение

1.1. Разработка и утверждение

нормативных актов необходимых для

внедрения и реализации Программы

просвещения родителей

1 -2 квартал 2025

года

Размещение на официальном сайте

нормативных актов Управления

образования

Наличие локальных актов ДОО,

необходимых для реализации

Программы просвещения родителей

Управление образования

Руководители ДОО

1.2. Интеграция тематики Программы

просвещения родителей в

содержание основной

образовательной программе в части

просветительского направления

деятельности педагогического

коллектива ДОО по построению

взаимодействия с родителями

1 квартал 2025  Внесение изменений в образовательную

программу ДОО

Руководители ДОО

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-06-29 от 12.03.2025. Исполнитель: Файзрахманова М.В.
Страница 2 из 4. Страница создана: 11.03.2025 09:44

(законными представителями)

обучающихся (подпункт 2 пункта

26.5 ФОП ДО и обеспечить

реализацию Программы

просвещения родителей

2. Методическое сопровождение

2.1. Создание рабочей группы по

вопросам просвещения родителей

воспитанников и поэтапного

внедрения Программы просвещении

родителей в ДОО Губахинского

муниципального округа

1 квартал 2025 Положение, план работы, протокол Управление образования

Руководители ДОО

2.2. Проведение заседания рабочей

группы

1 раз в квартал в

2025 год

Протоколы, презентационные

материалы

Руководитель рабочей

группы

2.3. Проведение муниципального

Конкурса на лучшую практику

просвещения родителей (законных

представителей) детей, посещающих

ДОО в Губахинском МО

4 квартал 2025

 Отбор лучших муниципальных практик

просвещения родителей в ДОО для

дальнейшего тиражирования

ИМЦ

Управление образования

Руководители ДОО

Рабочая группа

2.4. Проведение мониторинга и анализа

сайтов в части размещения

локальных актов ДОО, необходимых

для реализации Программы

просвещения родителей

Сентябрь- октябрь

2025

Информационная справка Управление образования

4.Кадровое обеспечение

4.1. Повышение квалификации

педагогических и административных

работников ДОО по внедрению

Программы просвещения родителей

Ежегодно с июня

2025 по 2030

(нарастающим

итогом не менее 15

% в год)

Доля педагогических и

административных работников,

прошедших курсы повышения

квалификации

Руководители ДОО

5.Информационное обеспечение

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-06-29 от 12.03.2025. Исполнитель: Файзрахманова М.В.
Страница 3 из 4. Страница создана: 11.03.2025 09:44

5.1.

Создание условий для

взаимодействия ДОО по вопросам

внедрения и реализации Программы

просвещения родителей

2 квартал 2025 Создание сообщества в профиле

Сферум VK Мессенджере

ИМЦ

Управление образования

5.2. Размещение просветительских

материалов для родителей (законных

представителей) воспитанников ДОО

на официальных сайтах и сообществе

ДОО в социальных сетях в рамках

реализации Программы просвещения

родителей.

В течение 2025-2026

годов

Наличие просветительских материалов

для родителей (законных

представителей) воспитанников ДОО на

официальных сайтах и в сообществах

ДОО в социальных сетях в рамках

реализации Программы просвещения

родителей и обратной связи

Управление образования

Руководители ДОО

Документ создан в электронной форме. № СЭД-01-06-29 от 12.03.2025. Исполнитель: Файзрахманова М.В.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.03.2025 09:44

	1
	2
	3
	4